q l. 1. & l. de etate, 43. de minor. 25. annis.

r in Concilio Agathensi cap. 17. cano. episcopus, 77. distinctio.

s notat gloss. ad l. si paterfamilias, ad verbum sexaginta, de adoptio. libro Pandect. tit. 7. l. prima, §. final. qui æta. se excus. lib. 10. C. vide glossam in proemio Sexti decretalium §. nos ad apicem, ad verbum, perfectius.

C A P V T I I.

De quo componantur ætates.

L Eue esset admonere ætates ex lapsu horarum, annorum aliorumque perfici temporum, nisi iura aliquando hæc accurate distinguerent, & ciuilem etiam ætatem, præter naturalem ordinariam definirent. Interdum enim potestas vel uenia principis temporis & ætatis annos supplet, a aliquando dispensat, b interdum ius naturalem malitiam annos suppleri declarat, c vt & prudentiam, d alicubi & liberorum susceptionem numerum annorum accelerare & suppleri: e sunt & alia his similia quæ facile patent.

S C H O

SCHOLIA.

- a l. 1. § 2. de his qui veniam atar. impetrauer. lib. 2. Cod. titulo 45. l. tertia, de maiorib. 25. annis, formula & causa rescripti venia atatis, exstant apud Cassiodor. lib. 7. Variar. epist. 47.
- b ut in cap. 1. de atar. & qualitat. ordinan. in Sex. cap. cum vicissimum, 41. de officio delega. lib. 1. titul. 34. l. quidam consulebat, 57. de re iudicat. lib. 42. P. titulo 1.
- c cap. de illis, 9. de desponsat. impuber. l. 3. si minor se maiorem dixer. C. illudque in matrimonio carnali non spirituali obtinere notauit gloss. in cap. ex eo, de elect.
- d cap. fin. de desponsatio. impuber. l. 1. de his qui veniam atar. impetrauer. C. l. unicuique, de proximis sacror. (scrinior. lib. 12. C. titu. 9. cano. monachus, 77. distinctio.
- e l. 2. de minor. 25. annis P.

CAPVT III.

A quibus atatum consideratio habenda.

Ætates considerandæ sunt & definiendæ secundum ea, quibus quis se ipsum sufficere diiudicabit, ut conuenientia ætati personæ quæ, quam gerit, faciat. a Præsumtio namque est pro ætate, ut talis quis reputetur, qualem ætas in qua viuit, exigit. b In aliis vero negotiis, in quibus alterius interesse in definitione ætatis potest, iuris sequenda distinctio: sæpeque iudicibus committitur definitio, quando dicatur quis senex ad testimonium dicendum, vel ad euitanda aut subeunda munera publica, vel priuata. c

SCHOLIA.

- a Ex studiis suis quilibet cognoscitur, & c. cap. ex studiis, 3. de presump. li. 2. tit. 23. c. cum in iuuentute 15. eod. tit.
- b dicto cap. cum in iuuentute. Et pro senili ætate iudicatur senex prudens, donec de contrario constet. l. si chorus, §. 1. de lega. 3. P. argumento can. fraternitatis, 34. distinct.
- can. de quibus, 20. distinct.

A c gloss. in cano. nos ad apicem, in verb. perfectus, in proemio Sexti Innocentius & Johannes Andreas, ad cap. quoniam frequenter, ut lite non contest. unde gloss. ad l. si paterfamilias, ad verbum sexaginta, de adoptio. P.

CAPVT IIIII.

Modus computandi atatem.

Modus computandæ naturalis ætatis 25. annis, aliquando est de momento ad momentum natiuitatis, quando agitur de restitutione in integrum minoris prætextu ætatis a & in quibusdam aliis. b Aliquando annus cæptus pro impleto habetur. c Personarum interdum fauor aut odium, quando ætates cæptas vel exactas vel completas esse debeant admonere poterunt. d Probationes lucem his adferent, & causâ cognita, veritatem in arduis excuti oportebit, & ex eo potissimum annos computari oportebit, ex quo præcipuam fidem in eare constare credibilius videtur. e Solent probari ætates ex libello seu descriptione natiuitatum filiorum, quibus parentes ut plerunq; vtuntur. f Vel ex descriptione curionis, qui natos baptizat. g fiebat & olim fides eius ex professoribus, quibus scribebatur ætas eorum, qui censum præstabant: h fiebat item & aspectu corporis, i quæ tamen fallax esse potest. Admittitur & professio matris, k & obstetricum, qui interfunt natiuitatibus. l Accedunt & testes aliaq; probata documenta, quæ exhibentur pro testibus. m Probat autem ætatem, qui eam talem inesse proponit. n

SCHOLIA.

- a l. 3. §. minorem, de minoribus 25. annis, lib. 4. P. titulo 4.
- b ut in excusationibus tutorum, l. qui filium & filiam, 74. §. fina. ad senatusconsult. Trebell. P. l. 2. §. excessisse, de excusatio. tutor. & in testamento condendo, in l. qua ætate 5. de testam. P. in manumittetis atate, in l. prima. de manumissio. lib. 40. P. titulo 1.

- c *ut in honoribus & muneribus deferendis. A*
l. ad rem publicam, 8. de munerib. & hono-
rib. lib. 50. P. tit. 4. & in specie prædict.
l. qui filium. §. fin. ad Senatusc. Trebell.
 d *vide qua tractantur ad l. anniculus. 134.*
& ibi Fornerium, de verb. signifi. P.
 e *l. cum de etate. 13. de probatio. P. l. de etate,*
43. de minor. 25. P.
 f *l. 2. §. etas, de excusatio tutor.*
 g *ex constitutione Francisci. 1. Regis Gallo-*
rum edita. 1539.
 h *in l. 3. & 4. de censibus lib. 50. P. tit. 15.*
vide cap. 2. d. vi Luca. & editum Augu-
sti Casaris, super professione.
 i *l. minor, 25. annis, 32. de minor. 25. annis. P.*
 k *l. etiam matris professio, 16. de prob. P.*
 l *de quibus l. 3. §. 6. de Carbonia, edit. P.*
 m *l. 2. C. de his qui veniam etatis impetra-*
uer. l. 2. §. etas, de excusatio. tutor. P.
 n *l. cum te minorem, 9. de probatio. lib. 4. C.*
tit. 19. l. si minorem, 4. de in integr. resti-
tutio. C. vide Balaum, consi. 66. in 3. volum-
ine, Lucam de penna, in l. 1. de fide in-
strumento. lib. 10. C. Regula quippe est ge-
neralis, agenti & dicenti incumbere pro-
bationem, l. qui accusare, C. de edendo. l. 2.
de prob. P. l. actor, 23. C. eod. tit.